1

证券简称：康力电梯          证券代码：002367              公告编号：202301

康力电梯股份有限公司

关于2022年度计提各项资产减值准备及核销资产的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

康力电梯股份有限公司（以下简称“公司”）根据《企业会计准则》、公司会

计政策、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号—主板上市公司规范运

作》等相关规定,对公司截止 2022 年 12 月 31 日存在减值迹象的资产进行了减值

测试，本着谨慎性原则，对可能发生减值损失的资产计提了减值准备。现将本次

计提资产减值准备及核销坏账具体内容公告如下：

一、本次计提各项资产减值准备和核销资产情况概述

（一）本次计提资产减值准备和核销资产的依据和原因

根据《企业会计准则》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号—主

板上市公司规范运作》和公司实际执行的会计政策等相关规定，基于谨慎性原则，

为真实反映公司财务状况，有助于向投资者提供更加真实、可靠、准确的会计信

息，对公司及子公司截止 2022年 12 月 31 日的应收票据、应收账款、其他应收

款、存货、合同资产、其他流动资产、长期股权投资等各类资产进行了全面清查，

对各项资产减值的可能性进行了充分的评估和分析，确定了需计提的资产减值准

备。同时，按照《企业会计准则》及公司相关会计政策等规定，对公司个别有确

凿证据表明无法收回的应收账款、其他应收款进行了核销。

（二）本次计提资产减值准备和核销资产情况

2022 年度，公司对应收票据、应收账款、其他应收款、存货、合同资产、

其他流动资产、长期股权投资计提信用减值准备及资产减值准备的总金额为

131,950,594.01 元，核销资产、转销金额为 6,832,742.77 元。

2

具体如下表：

                                                              单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

应收票据坏账准备 8,737,649.42 -3,780,104.93  4,957,544.49

应收账款坏账准备[注 1] 209,797,018.57 71,297,567.84 3,145,783.59 277,948,802.82

其他应收款坏账准备 15,549,654.87 31,953,765.51  47,503,420.38

存货跌价准备[注 2] 13,173,323.96 4,807,078.86 3,686,959.18 14,293,443.64

合同资产减值准备 40,218,057.74 14,011,686.73  54,229,744.47

其他流动资产减值准备 129,000,000.00 3,000,000.00  132,000,000.00

长期股权投资减值准备 9,049,811.25 10,660,600.00  19,710,411.25

合计 425,525,515.81 131,950,594.01 6,832,742.77 550,643,367.05

注 1：应收账款坏账准备本期减少 314.58万元，系无法收回予以核销。

注 2：存货跌价准备本期减少 368.70 万元，系已计提跌价准备的存货本期转销导致。

截止资产负债表日（2022年 12月 31日），公司及子公司对出现减值迹象的

金额较大的主要应收账款进行逐项核查。收集的相关证据表明：客户因破产、吊

销、注销、已严重失信无财产可供执行等主要原因导致长期挂账、催收无结果，

公司预计无法收回相应款项。按照企业会计准则及公司会计政策，对于该情形已

有明显迹象表明债务人很可能无法履行还款义务的应收款项单独评估信用风险。

除单独评估信用风险的应收款项外，公司根据信用风险特征将其他应收款项划分

为若干组合，在组合基础上计算预期信用损失。

如存在核销情形，公司财务与业务部门将建立已核销应收款项、其他应收款

备查账，继续全力追讨，保留以后可能用以追索的资料，继续落实责任人随时跟

踪，发现对方有偿债能力将立即追索，不影响债权清收工作。

二、本次计提资产减值准备的情况说明

（一）应收票据、应收账款、其他应收款、合同资产计提说明

本公司考虑有关过去事项、当前状况以及对未来经济状况的预测等合理且有

依据的信息，以发生违约的风险为权重，计算合同应收的现金流量与预期能收到

的现金流量之间差额的现值的概率加权金额，确认预期信用损失。

3

对于因销售产品或提供劳务而产生的应收款项及租赁应收款，公司按照相当

于整个存续期内的预期信用损失金额计量损失准备。

如果该金融工具的信用风险自初始确认后已显著增加，本公司按照相当于该

金融工具整个存续期内预期信用损失的金额计量其损失准备；如果该金融工具的

信用风险自初始确认后并未显著增加，本公司按照相当于该金融工具未来 12 个

月内预期信用损失的金额计量其损失准备。由此形成的损失准备的增加或转回金

额，作为减值损失或利得计入当期损益。

本公司通过比较金融工具在资产负债表日发生违约的风险与在初始确认日

发生违约的风险，以确定金融工具预计存续期内发生违约风险的相对变化，以评

估金融工具的信用风险自初始确认后是否已显著增加。

如果金融工具于资产负债表日的信用风险较低，本公司即认为该金融工具的

信用风险自初始确认后并未显著增加。

如果有客观证据表明某项金融资产已经发生信用减值，则本公司在单项基础

上对该金融资产计提减值准备。

依据上述原则，公司 2022 年度预计计提应收票据坏账准备-3,780,104.93

元，应收账款坏账准备 71,297,567.84 元，其他应收款坏账准备 31,953,765.51

元，合同资产减值准备 14,011,686.73 元。

（二）存货跌价准备计提说明

公司存货依据其可变现净值与账面价值差异计提减值准备。产成品、库存商

品和用于出售的材料等直接用于出售的商品存货，在正常生产经营过程中，以该

存货的估计售价减去估计的销售费用和相关税费后的金额，确定其可变现净值；

需要经过加工的材料存货，在正常生产经营过程中，以所生产的产成品的估计售

价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用和相关税费后的金额，确

定其可变现净值；为执行销售合同或者劳务合同而持有的存货，其可变现净值以

合同价格为基础计算，若持有存货的数量多于销售合同订购数量的，超出部分的

存货的可变现净值以一般销售价格为基础计算。

依据上述原则，公司 2022年度计提存货跌价准备金额 4,807,078.86 元。

4

（三）其他流动资产减值准备计提说明

报告期末，公司继续对预计无法足额收回的良卓资产稳健致远票据投资私募

基金理财产品，按照一贯性原则，根据管理人持有的冻结股份市场价及预期偿付

率计算其可收回金额。公司在谨慎基础上对该其他流动资产计算其可收回金额，

并按其低于账面价值的差额补提减值准备，本年补提金额为 3,000,000.00 元。

截止 2022 年末，该项私募基金累计减值准备为 93,000,000.00 元。

（四）长期股权投资减值准备计提说明

报告期末，对经营低于预期且未有改善迹象的长期股权投资判断其存在减值

迹象。考虑到该参股公司近年融资渠道受阻，且未有改善迹象，公司在谨慎基础

上对该等长期股权投资暂估其可收回金额，并按其低于账面价值的差额计提资产

减值准备，计提金额预计为 10,660,600.00 元。

三、本次计提各项资产减值准备及核销资产对公司的影响

公司 2022 年度计提信用减值损失、资产减值损失合计 131,950,594.01 元，

上述减值计提将减少 2022 年度公司利润总额 131,950,594.01 元；2022 年度核

销资产合计 3,145,783.59 元，不会对公司利润总额产生影响。

上述计提各项资产减值准备和核销资产的金额包含了公司于 2022 年 10 月

28日在《证券时报》、《证券日报》及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的

《关于 2022 年 1-9 月计提资产减值准备的公告》（公告编号：202271）中已经计

提的金额。相关影响已在 2022 年前三季度财务报告中反映。

本次各项资产减值准备及核销数据是公司财务部门初步测算的结果，使公司

的会计信息更加真实可靠，更具合理性；公司注重经营发展风险管控，将继续加

大合同管理及债权催收，提高应收账款回款率等，始终力争降低债权实际损失。

公司已就此事项与年审会计师事务所沟通，但未经会计师事务所审计，请投

资者注意投资风险。

特此公告。

康力电梯股份有限公司董事会

2023 年 1月 31 日

	一、本次计提各项资产减值准备和核销资产情况概述
	（一）本次计提资产减值准备和核销资产的依据和原因
	（二）本次计提资产减值准备和核销资产情况
	二、本次计提资产减值准备的情况说明
	（一）应收票据、应收账款、其他应收款、合同资产计提说明
	（二）存货跌价准备计提说明
	（三）其他流动资产减值准备计提说明
	（四）长期股权投资减值准备计提说明
	三、本次计提各项资产减值准备及核销资产对公司的影响